CAPUT V.

ARGUM. — 1. Augustinus ordinatur episcops. — 2. Baptizat decem Anglorum milia. Romam mittit et papam consultit. — 3. A quo novum prædicatorum subsidium accipit. Et alia plurima. — 4. Epistola S. Gregorii ad regem. Ad reginam. Et ad Augustinum. — 5. De monasterio prope Cantuariam condito. Et monastica vita in Ecclesia Cantuariensi instituta. Luculentum ea de re Beda testimonium. — 6. Alterum ex Beda sumptum argumentum ineluctabile.

1. Datam sibi a S. Gregorio provinciam tam felici-

sunt, in gente eadem coruscant, ut apostolorum virtutes in signis quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem Dominica Nativitatis, quæ hac prima indictione transacta est, plus quam decem millia Angli ab eodem nuntiati sunt fratre et coepiscopo nostro baptizati.

ter auspicatus Augustinus, ejusdem jussu in Galliam traxit ubi a Germaniarum episcopis factus est episcopus (*Lib. viii, ep. 30*). Per Germanias Gregorius intelligit Gallias tunc a Francis e Germania oriundis et profectis occupatas. Forsitan quoque Germanias inter Arelatensem censuit provinciam ob Burgundios ejus incolas origine Germanos (*Lib. v, ep. 53*). Eadem enim ratione Apollinaris Sidonius provinciam Lugduno subditam, Lugdunensem Germaniam appellat. Ab episcopo Arelatensi ordinatum fuisse Augustinum refert Beda (*Beda, lib. i, c. 27*); quem memoria lapsus Etherium nominat.

3. In insulam reversus novus apostolus ipso a Natali Domini die plus quam decem Anglorum milia Istrallibus aquis tinxit. Quod inductione i contigisse testatur Gregorius ad Eulogium scribens (*Lib. viii, ep. 30*), hoc est pontificatus sui anno octavo. Mox Augustinus duos ex sodalibus, Laurentium et Petrum Romam misit, ut de omnibus quæ gesta fuerant certiore ficerent sanctum pontificem, eumque de nonnullis quæstionibus interrogarent et consularentur, quas cum ipsius responsia ad singulas legimus tum apud Bedam, tum in Epistolarum Registro (*Lib. xi, ep. 64*). Præcipuæ sunt de quatuor ecclesiasticorum redditum et oblationum portionibus faciendis, de clericis post suscepsum clericatum conjugatis, de consanguinitatis affinitatisque gradibus matrimonium impeditientibus, de ordinatione episcoporum. Canonibus quidem cautum erat, ut episcopo alterum consecrant duo alii adessent episcopi, saltem **261** tanquam testes. Verum quia in Anglorum Ecclesia Augustinus solus tunc erat episcopus, annuit papa ut ab illo solo episcopi possent ordinari.

3. Quandoquidem ab Augustini legatis acceperat Gregorius messem in Anglia multam esse, operarios autem paucos (cum quadraginta tamen circiter sociis in insulam hanc appulsus fuerat), novum subsidium, plurimos videlicet selectos ad verbi divini altarisque ministerium monachos, Laurentio et Petro adjunxit; quorum præcipui fuerunt Mellitus, Justus, Paulinus, Rufianus. Transiturus per Galliam b litteras dedit commendatitias ad Brunichildem reginam, ad reges et ad præcipuos Galliarum episcopos, in quibus omnibus Mellitum abbatem, ceteros vero monachos vocat. Ex monasterio S. Andreæ produsse supplementum hoc prædicatorum, unde etiam priores educti, significare videntur illa verba epistolæ ad Mellitum abbatem: *Post discessum congregationis nostræ quæ tecum est, etc.* (*Lib. xi, ep. 76*). Quod argumento est quantum floreret Gregorianum hoc cœnobium.